
 
 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T  
NR. 45 DIN 2.11.2022      Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, secretar general                           
   

H O T Ă R Â R E 
 

privind neasumarea responsabilității Consiliului local al comunei Ileana în 
implementarea Programului pentru școli al României 

       

 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară,  
 luând în considerare adresa nr. 16857/1.11.2022 transmisă de către Consiliul 
Județean Călărași – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe referitoare la 
adoptarea unotr hotărâri de asumare /neasumare a responsabilității consiliilor locale în 
implementarea Programului pentru școli al României 
 având în vedere  

 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat în Registrul 
pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2022 și referatul de 
aprobare la acesta  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate înregistrat în Registrul  
privind avizele/rapoartele comisiei pe probleme de învățămât, sănătate și familie, 
activități social culturale, culte, muncă si protecție socială și protecție copii, tineret și 
sport pe anul 2022 

- raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului  
- prevederile art.1 alin. (4) al O.G. nr.13/2017 privind aprobarea participării 

României la Programul pentru școli al Uniunii Europene  
- prevederile Cap.I, pct.1.4 din Anexa nr.6 la H.G. nr. 640/2017 pentru aprobarea 

Programului pentru şcoli al României în perioada 2017 - 2023 şi pentru stabilirea 
bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017 – 2018, cu modificările și 
completările ulterioare 

- horărârea Consiliului local privind alegerea președintelui de ședință 
luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 

comunei Ileana  
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (7) lit. b) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

    Art. 1. Se aprobă neasumarea responsabilității Consiliului local al comunei 
Ileana pentru organizarea și derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și prestarea de servicii pentru 
derularea măsurilor educative în cadrul implementării Programului pentru școli al 
României. 

Art. 2. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre primarului comunei 
Ileana și prefectului județului Călărași, compartimentelor de specialitate din cadrul 
Primăriei comunei Ileana și o va aduce la cunoștință publică. 

 



 

 R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind  asumarea/neasumarea responsabilității 

Consiliului local al comunei Ileana în implementarea Programului pentru școli al 

României, 

 

 

       

 

 

Proiectul de hotărâre privind  asumarea/neasumarea responsabilității Consiliului local al 

comunei Ileana în implementarea Programului pentru școli al României, a fost inițiat de 

primarul comunei Ileana, dl. ALEXANDRU Corneliu în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) 

din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

 Acesta a fost inițiat luând în considerare adresa nr. 16857/1.11.2022 transmisă 

de către Consiliul Județean Călărași – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe 

referitoare la adoptarea unotr hotărâri de asumare /neasumare a responsabilității 

consiliilor locale în implementarea Programului pentru școli al României 

 

 anând în vedere: 

- Hotărârea de Guvern nr. 640/7.09.2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al 

României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 

acestuia în anul şcolar 2017-2018, modificată și completată 

- Hotărârea de Guvern nr 1.007/2022 privind stabilirea bugetului pentru implementarea 

Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 pentru anul şcolar 2022-

2023, precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 

640/2017  pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-

2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017-

2018 

Ținând cont de implicațiile financiare si logistice necesare implementării 

organizării și derularii procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru 

achiziționarea produselor și prestarea de servicii pentru derularea măsurilor educative 

la nivelul U.A.T. Ileana, constatăm faptul ca acestea depăsesc posibilitățile instituției 

noastre.  

De asemenea se impune a se arata faptul că, la nivelul Consiliului Judetean 

există posibilități, atat financiare cat si cu privire la existența personalului specializat, în 

măsura să asigure implementarea acestui proiect la nivel judetean.  

Pentru considerentele expuse mai sus, supun spre analiză și aprobare 

Consiliului local proiectul de hotărâre  

 

 

Primar, 

Corneliu ALEXANDRU 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  privind  asumarea/neasumarea      

responsabilității Consiliului local al comunei Ileana în implementarea Programului 

pentru școli al României 

 
   

  

Proiectul de hotărâre privind  asumarea/neasumarea responsabilității Consiliului local al 

comunei Ileana în implementarea Programului pentru școli al României, a fost inițiat de 

primarul comunei Ileana, dl. ALEXANDRU Corneliu în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) 

din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

 Analizând: 

- proiectul de hotărâre mai sus menționat         

- adresa nr. 16857/1.11.2022 transmisă de către Consiliul Județean Călărași – Direcția 

Dezvoltare Regională și Relații Externe referitoare la adoptarea unotr hotărâri de 

asumare /neasumare a responsabilității consiliilor locale în implementarea Programului 

pentru școli al României 

- Hotărârea de Guvern nr. 640/7.09.2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al 

României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 

acestuia în anul şcolar 2017-2018, modificată și completată 

- Hotărârea de Guvern nr 1.007/2022 privind stabilirea bugetului pentru implementarea 

Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 pentru anul şcolar 2022-

2023, precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 

640/2017  pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-

2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017-

2018 

- implicatiile financiare si logistice necesare implementării organizării și derularii 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziționarea 

produselor și prestarea de servicii pentru derularea măsurilor educative la nivelul 

U.A.T. Ileana, constatam faptul ca acestea depăsesc posibilitățile instituției noastre.  

De asemenea se impune a se arata faptul că, la nivelul Consiliului Judetean 

există posibilități, atat financiare cat si cu privire la existența personalului specializat, în 

măsura să asigure implementarea acestui proiect la nivel judetean.  

Pentru considerentele expuse mai sus, considerăm legală și oportună 

inițierea acestui proiect de hotărâre și poate fi supus spre analiză Consiliului 

local.  

 

 

 

 

COMPARTIMENTUL CONTABILITATE  

Referent principal, Sibiceanu Mariana 

mailto:primariaileana@yahoo.com

